Российская Федерация

Ростовская область

Родионово-Несветайский район

Администрация

Волошинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2020                                                  № 18                                                  х. Волошино

О внесении изменений в постановление Администрации Волошинского сельского поселения от 28.02.2017 № 21 «Об утверждении Бюджетного прогноза

 Волошинского сельского поселения на период 2017-2030 годов»

В соответствии с постановлением Администрации Волошинского сельского поселения от 29.01.2016 № 40 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Волошинского сельского поселения   на долгосрочный период»,  руководствуясь Уставом муниципального образования «Волошинское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Волошинского сельского поселения от 28.02.2017 № 21 «Об утверждении Бюджетного прогноза  Волошинского сельского поселения на период 2017-2030 годов» изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Волошинского сельского поселения.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов  (Подскальнюк Н.Ю.).

Глава Администрации
Волошинского сельского поселения

       Л.О.Гужва
Постановление вносит

сектор экономики и финансов

Приложение к постановлению Администрации Волошинского сельского поселения

от 20.02.2020 № 18

Приложение к постановлению Администрации Волошинского сельского поселения
от 28.02.2017  № 21
Бюджетный прогноз Волошинского сельского поселения

на период 2017-2030 годов

Общие положения

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014-2016 годах.
В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».

На региональном уровне принят Областной закон от 20.10.2015 № 416-ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской области». Областной закон от 03.08.2007 № 743-ЗС «О бюджетном процессе в Ростовской области» дополнен статьей 191 «Долгосрочное бюджетное планирование».

На муниципальном уровне принято Решение Собрания депутатов Волошинского сельского поселения от 26.10.2017 № 20 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Волошинском сельском поселении»

Постановлением Администрации Волошинского сельского поселения от 29.01.2016 № 40 утверждены Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Волошинского сельского поселения на долгосрочный период.
При формировании бюджета поселения на 2017-2019 годы бюджетный прогноз Волошинского сельского поселения был разработан на шестилетний период 2017-2022 годов.
С учетом изменений, внесенных постановлением Администрации Волошинского сельского поселения от 28.01.2019 № 14 в Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Волошинского сельского поселения, а также с учетом утвержденной Стратегией социально-экономического развития Родионово-Несветайского района на период до 2030 года, с 2019 года увеличен срок разработки бюджетного прогноза Волошинского сельского поселения до 2030 года.
Бюджетный прогноз поселения на период 2017-2030 годов содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития поселения, определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Волошинского сельского поселения Родионово-Несветайского района, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде.

На период 2017 года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Волошинского сельского поселения Родионово-Несветайского района от 26.12.2016 № 124 «О бюджете Волошинского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».
На период 2018 года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Волошинского сельского поселения Родионово-Несветайского района от 27.12.2017 № 25 «О бюджете Волошинского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

На период 2019-2021 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Волошинского сельского поселения от 26.12.2018 № 50 «О бюджете Волошинского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».
На период 2020-2022 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Волошинского сельского поселения от 25.12.2019 № 64 «О бюджете Волошинского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Бюджетным прогнозом Волошинского сельского поселения на долгосрочный период не предусмотрен муниципальный долг.

На период 2022-2030 годов предусматриваются параметры бездефицитного бюджета с учетом формирования расходов под уровень доходных источников.
Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения к 2030 году увеличатся в 1,02 раза к уровню 2017 года. Доходы и расходы бюджета поселения прогнозируются к 2030 году с увеличением в реальном выражении (без учета роста за счет индекса инфляции) в сравнении с 2017 годом более чем в 1,02 раза.

1.Основные параметры варианта долгосрочного прогноза,

определенные в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования

12013

	№

п/п
	Основные показатели
	Единица измерения
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1.
	Индекс потребительских цен

	процентов к предыдущему году
	106,5
	105,5
	105,4
	105,3
	105,2
	105,1
	105,0
	104,9
	104,8
	104,7
	104,6
	104,5
	104,4
	104,3

	2.
	Фонд заработной платы

	в действующих ценах, всего
	тыс. рублей
	40383,0
	42109,07
	44160,3
	45617,6
	47169,6
	48915,9
	50664,9
	52413,9
	54162,9
	55911,9
	57660,9
	59409,9
	61158,9
	62907,9

	процентов к предыдущему году
	103,4
	104,3
	104,9
	103,3
	103,4
	103,7
	103,9
	104,0
	104,1
	104,3
	104,5
	104,7
	104,9
	105,0

12013

2. Прогноз основных характеристик бюджета Волошинского сельского поселения Родионово-Несветайского района

                                                                                                                                                                                   (тыс. рублей)

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Показатели бюджета Волошинского сельского поселения Родионово-Несветайского района

	Доходы, в том числе:
	7681,0
	6688,6
	9425,0
	14021,0
	7139,9
	7409,6
	7476,2
	7543,4
	7611,2
	7679,7
	7748,8
	7818,5
	7888,8
	7959,7

	налоговые и неналоговые доходы
	5306,3
	4842,2
	4247,1
	4732,5
	4825,1
	5019,9
	5044,9
	5070,1
	5323,6
	5350,2
	5376,9
	5403,7
	5430,7
	5457,8

	безвозмездные поступления
	2374,7
	1846,4
	5177,9
	9288,5
	2314,2
	2389,7
	2431,3
	2473,3
	2287,6
	2329,5
	2371,9
	2414,8
	2458,1
	2501,9

	Расходы
	7936,0
	7088,7
	9625,0
	14021,0
	7358,1
	7659,2
	7476,2
	7543,4
	7611,2
	7679,7
	7748,8
	7818,5
	7888,8
	7959,7

	Дефицит/

профицит
	-255,0
	-400,1
	-200,0
	0,0
	-218,,2
	-249,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	255,0
	400,1
	200,0
	0,0
	218,2
	249,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальный долг к налоговым и неналоговым доходам, %
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных

программ Волошинского сельского поселения

                                                                                                                                                                          тыс. рублей

	Наименование муниципальной программы Волошинского сельского поселения
	Год периода прогнозирования

	2017
<1>
	2018
<2>
	2019
<3>
	2020
<4>
	2021

<4>
	2022

<4>
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности
	15,7
	15,7
	15,7
	15,7
	15,7
	15,7
	15,7
	15,7
	15,7
	15,7
	15,7
	15,7
	15,7
	15,7

	2.Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	3.Развитие культуры
	3137,5
	2800,0
	3364,8
	8698,5
	2308,8
	1589,0
	2338,4
	2338,4
	2338,4
	2338,4
	2338,4
	2338,4
	2338,4
	2338,4

	4.Благоустройство территории поселения, охрана окружающей среды и рациональное природопользование
	500,0
	400,0
	854,9
	725,5
	775,6
	676,1
	308,2
	308,2
	308,2
	308,2
	308,2
	308,2
	308,2
	308,2

	5.Развитие физической культуры и спорта
	10,0
	10,0
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	6.Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами
	3422,2
	3422,2
	3905,4
	4025,1
	3499,5
	3628,7
	2904,6
	2904,6
	2904,6
	2904,6
	2904,6
	2904,6
	2904,6
	2904,6

	Непрограммные расходы бюджета Волошинского сельского поселения Родионово-Несветайского района
	800,6
	390,8
	1030,1
	496,2
	718,5
	1689,7
	1849,3
	1916,5
	1984,3
	2052,8
	2121,9
	2191,6
	2261,9
	2332,8

<1> Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Волошинского сельского поселения от 26.12.2016 № 124 «О бюджете Волошинского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»  по состоянию на 1 января 2017 г.
<2> Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Волошинского сельского поселения от 26.12.2017 № 25 «О бюджете Волошинского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»  по состоянию на 1 января 2018 г.

<3> Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Волошинского сельского поселения от 26.12.2018 № 50 «О бюджете Волошинского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»  по состоянию на 1 января 2019 г.

<4> Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Волошинского сельского поселения от 25.12.2019 № 64 «О бюджете Волошинского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»  по состоянию на 1 января 2020 г.

2.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики

Волошинского сельского поселения на период 2017-2030 годов
Бюджетный прогноз Волошинского сельского поселения на период 2017-2030 годов разработан на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Родионово-Несветайского района на период до 2030 года, утвержденного постановлением Администрации Родионово-Несветайского района от 28.10.2016 № 855 «О долгосрочном прогнозе социально-экономического развития Родионово-Несветайского района на период до 2030 года».

При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников его финансирования и муниципального долга поселения осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

В прогнозируемом периоде будет продолжена взвешенная долговая политика с учетом снижения уровня долговой нагрузки.

Бюджетная политика поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.
Решению поставленных задач будет способствовать  актуализированный и пролонгированный до 2024 года План мероприятий по росту доходного потенциала, оптимизации расходов бюджета поселения и сокращению муниципального долга Волошинского сельского поселения до 2024 года», утвержденный постановлением Администрации Волошинского сельского поселения  от 03.06.2019 № 55.
Основные подходы в части собственных (налоговых и неналоговых) доходов

При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетным законодательством Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Собственные налоговые и неналоговые доходы к 2030 году увеличатся на 151,5 тыс. рублей с ростом 102,8 процента к плановому периоду 2017 года. Поступательной динамике собственных доходов способствует стимулирующий характер налоговой политики области.

 Налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии
с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основе показателей долгосрочного прогноза социально-экономического развития Волошинского сельского поселения на период до 2030 года.

Прогнозирование на долгосрочную перспективу осуществлялось в условиях позитивных тенденций, сложившихся в предыдущие годы с учетом роста прибыли прибыльных предприятий, фонда среднемесячной номинальной начисленной заработной платы и т.д.

Налоговые и неналоговые доходы на 2020-2022 годы предусмотрены в соответствии с утвержденным решением Собрания депутатов Волошинского сельского поселения от 25.12.2019 № 64 «О бюджете Волошинского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».
В прогнозируемом периоде по данным долгосрочного прогноза социально-экономического развития Родионово-Несветайского района на период до 2030 года ожидается рост объемов сельскохозяйственного производства, инвестиций, оборота розничной торговли. Продолжится увеличение реальной заработной платы и денежных доходов населения.
Основные подходы в части расходов

Эффективная бюджетная политика является непременным условием адаптации экономики к новым реалиям.

Важной задачей в бюджетной сфере является определение баланса между необходимостью жить по средствам и созданием бюджетных стимулов для возобновления роста
На 2017-2021 годы расходы учтены в соответствии с принятыми решениями Собрания депутатов Волошинского сельского поселения о бюджете. На период 2017-2030 годов расходная часть бюджета будет обеспечена поступательным наполнением доходной части бюджета.
В расходах на 2021 и 2022 годы учтены условно утвержденные расходы в соответствии с утвержденным решением Собрания депутатов Волошинского сельского поселения от 25.12.2019 № 64 «О бюджете Волошинского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».
В предстоящие годы будет продолжена оптимизация расходов бюджета с учетом сокращения менее эффективных расходов и в силу доходных возможностей наращивания более эффективных, в том числе тех, которые будут обеспечивать повышение производительности экономики поселения.
Стратегией социально-экономического развития Родионово-Несветайского района на период до 2030 года определены приоритетные направления развития Родионово-Несветайского района.

Главным и постоянным приоритетом бюджетной политики в сфере расходов являются инвестиции в человеческий капитал - это благоприятное самочувствие жителей поселения, повышение уровня жизни граждан, создание комфортных условий для их проживания, условий и возможностей для самореализации, а также предоставление качественных и конкурентных государственных услуг.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (далее - Указ) будет проведена эффективная бюджетная политика по реализации национальных целей и задач государства.

В свете новых задач, поставленных данным Указом, главным и постоянным приоритетом бюджетной политики в сфере расходов являются инвестиции в человеческий капитал – это благоприятное самочувствие жителей Волошинского сельского поселения, повышение уровня жизни граждан, создания комфортных условий для их проживания, условий и возможностей для самореализации, а также предоставление качественных и конкурентных государственных услуг.

На федеральном и региональном уровнях в соответствии с национальными целями утверждено 49 региональных проектов, направленных на достижение 11 национальных проектов, которые будут ориентированы на улучшение демографической политики, повышение качества здравоохранения, образования, культуры, формирование экологического благополучия, развитие малого и среднего предпринимательства, обеспечение семей доступным жильем, повышение безопасности и качества автомобильных дорог, повышение производительности труда и занятости населения, развитие науки, международной кооперации, экспорта и цифровой экономики.

Реализация Указа будет осуществляться путем развития института государственных и муниципальных программ на проектных принципах управления. С учетом интеграции предусмотренных данным указом национальных проектов государственные и муниципальные программы должны стать простым и эффективным инструментом организации как проектной, так и текущей деятельности государственных и муниципальных органов, отражающим взаимосвязь затраченных ресурсов и полученных результатов.
Основные подходы в части межбюджетных отношений с бюджетом Родионово-Несветайского района

В среднесрочной и долгосрочной перспективе межбюджетные отношения с бюджетом Родионово-Несветайского района и их совершенствование будут являться одним из приоритетных направлений бюджетной политики Волошинского сельского поселения.

Особое внимание будет уделяться повышению эффективности расходования межбюджетных трансфертов, а также повышению ответственности за допущенные нарушения при расходовании бюджетных средств.

Основные подходы к долговой политике

Важнейшей задачей является обеспечение уровня муниципального долга, позволяющего поселению обслуживать долговые обязательства и исполнять расходные обязательства.

Основной целью долговой политики поселения на период до 2030 года будет являться ограничение муниципального долга и минимизация расходов на его обслуживание.

Муниципальная долговая политика будет направлена на обеспечение платежеспособности Волошинского сельского поселения, обеспечение отсутствия муниципального долга, при этом должна быть обеспечена способность поселения осуществлять заимствования в объемах, необходимых для решения поставленных социально-экономических задач на комфортных для поселения условиях.
PAGE
12